

Maksa,
 Zeltgawā fawemot:
 par gabu . . . 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu . . . 1 . . . 30 .
 par 1/4 gabu 60 .
 Par adreses pahrmaitnu
 jamakā 10 kop.

Latweeschu Amises.

Maksa,
 pa postu preefahitot:
 par gabu . . . 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu . . . 1 . . . 60 .
 par 1/4 gabu 90 .
 Us ahrsemem 4 rub. 50 kop.,
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Šnahk diwreif nedelā.

Redakcija un ekspedizija:
 Zeltgawā, Rangšferu celā № 14.

86. gada-gabjums.

Sludinājumi maksa:
 par šķtu rakstu rindinu 8 kop., preefahitust 20 kop.

Rupat kā šnahja:

A. Wilgrahwis

Semes mahmula.

Geografija školās behrneem

I. un II. kursis. — Ar ilustracijām. — Maksa ekefeta 40 kop.

E. Reimans, grahnatu tirgotajs Zeltgawā.

Walšis dome.

15. nowembra sehde apšimejama par deesgan tulkšu un galaižigu. Todeem walšis dome nodarbojusēs ar jautajumeem par daščadu komišju un seļšju saštahbiščanu. Runajot par agraršomišju, šozialdemokrati nahšušči klāj ar šaweeem preefahitumeem par peefpeefšu semes atšawinaščanu. Datschu no labās pušes šozialdemokrati runataji wairakšahrt pahrtrowkti un ari preefidents wineem atgahdinajis, lai rindā par lomiteju zeltšanu, bet ne par jautajuma faturu. Datschi semneeku preefahitahwi iškaidrojšūchi, la wini newehlās peefpeefšu atšawinaščanu, jo wini negribot darit pret pamwabigā Keišara prahtu un šawu labšahjibu panahšt waros un laupiššanas zeld. Pehz pahrtrowkuma sehbi picmo reiši wabijis otrs wizepreefidents barons Meyendorffs. Rabetu lairkahšis „Reišā“ iškafās, la Meyendorffs latrā šind ešot šehjigals wadonis nelā pirmāis wizepreefidents Wolkonšis.

To teefu interesantala un šwatigala bijušt nahšofā sehde 16. nowembri, jo todeem ministru preefahneeks Stolišins sehliš preefahā waldbibas deklaracijū. La škan šekofiši:

„Walšis domes loželku lungi! Šai Zuhšu kopigais darbs er waldbibu buhtu šelmigs. Šams šafin tee mehrti, pehz šureem waldbiba zehščās, tee lihšselki, šurus wina preefah šawu mehrtu šahneegščanas iškredšesjūs un winos noluhli šitumbosčanas laudā. Šaišča un noteitta waldbibas programa tadehšt iškledās nepezeefšama. Šai gan es ne wifai šen atpalaš otri domei demu iškaidrošumu par waldbibas šitumu projekteem, tomehr man wabajšigs, šahšes aikal ar waldbibas deklaracijū togadešai augštai šapulšei preefahā.

Walšis domes loželku lungi! Šai gan šifai, ar maseem išknehmumeem un daščeeem pahrgrošijumeem Zuhšu pahrbawdiščanaš teeļ želii preefahā tee pašči šitumu projekti, šuri jau šifa eefneegti otri domei, tomehr apšahštli tagad pahrgrošijušees. Šagad gan wifšeeem buhs šuwis gaisiši šaprotams, la no galešjam kreišojām parišjam robitā postofā šušiba pahrtrowkšes etlahā laupiščand un wifš fabeedribai naidigeem un nošeešigeem elementi šahjufšees šhās šušibas preefahšald, šamehr gošigeem darbineeki teeļ pagalam iškofiti un šaund paudšee teeļ šamoitata. (Šulaina preefahšana labajā pušē un zentrd.) Šohohdam parahbidām war šahšit preti šifai waru: šatru atlaiščan š šohā leetā waldbiba uškaitu par nošeešibu. Šabeedribas eenašneeku nelaunibai un pahrdrošibai war darit galu, šifai neašlaibigi leetojot wifš šitumigos ašfardšibas lihšselkus. Ša šahšibu želu waldbiba šaigajufe pee nošeešneeku nedarbu iškawefšanas lihšš šahin, un pa to pašču želu ees la ari turpmat. Šohā noluhlā waldbibai wabajšigas, la waldbibas eerošiši, šahšas omata peršonas, šuras šašitās šawā šarā peenahšuma juhtām un ar šawu atšibibu walšis preefahā. (Šulaina preefahšana pa labi un zentrd.) Šapehz peršonišku polištiku uškafu iškewššanu ari turpmat uškafis par nefeawenošamu ar walšis deeneštu. (Preefahšana labajā pušē un zentrd.) Šahrtibas, šitumbas un eefšehjas bišžiplinas prinšipi eepotejami jau školā, un šaund šahrtiba newar, protams, waldbibu šawet, uškofit šahā šind wabajšigos prašjumus pedagogišajam peršonalam. Atšihdama, žil wifšai wehšejama ir walšis ošgreesčandš atpalaš no ašrlahrtigeem šitumeem pee parahšās šahrtibas, waldbiba nošehmufe, ar wifšeeem lihšselkeem gahdat par to, lai šeme šitū šitpirinata eefšehja, šhti un parahšī šahghat gandarišumu teefas želd. Waldbiba žentifees pehz šcha mehrtā poštiva darba želd, buhdama šitpā šigibā, la wino, pateizotees šurewu teefnešču šahrtas bišhewajai šohuštai preefahā walšis idejas un preefahā praktiššās bišhewes prašjumeeem, nebuhs šaur šudām peefpeefša, šelot parougd šahšdoi no pirmajām reetruma walšim un šit šitumbosčanas eefšahšdēm preefahā šituma projektu, pehz šura teefnešču neaželamiba pagaidām buhtu atmetoma.

Šamehr pašahw walšis dome, waldbibas ušdewums, šihmešjotes uš šahrtibas nošitpirinaščanu, war šit šifai atweeglots, šapehz la šeh lihšselkeem preefahā administracijās un poližijas reformeščanas waldbiba rešhina ari ar to, la tautas weetnees

žibō wina atrahšis leelu pobahšju waldbibas eefšahšju un eerehšnu nelikumigas rišžibas atšahššanas šind, weenalga, waj šehi nelikumiba parahšās omata waras pahrlahrtičanaš, waj ari besdarbiba. (Preefahšana pee labajeem un zentrd.) Šem šcheem noteikumeem waldbiba žer nodibinat šeme meeru, šas dotu eefšehju wifš šitumbewju eefšahšju un waldbibas šehšus šeebot reformu leetai semes eefšehneē. Šehi eefšehjā nošahrtosčana praša leelas pahrmaitnas, tomehr wifš pahrlabojumi weetejās eefšahšdēs, teefu buhščand, la administracijā, buhs un paliks pašwiršči un neees biškumā, šamehr nebuhs pagelta galwends eefšahšmotašu šehšas, t. i. šemlopu labšahjiba. (Preefahšana pee labajeem un zentrd.) Šad šitumbosčanas eefšahšes šohs daudš miljonus laulu eefšahšmotašu buhs nošahšijuščas uš šahšām un demuščas wineem šaimneegišas pašahwibas eefšehju, winas lihšš ar to buhs šituchas pamatu, uš šura reformetā šureewijas walšis ehta neščehobomi šifs nodibinata. Šapehz tagadešās waldbibas pamata domas, winas wadošā ideja olašhšin ir bižufe — agraršajautajums. Newis nenofahrtota semes iškaidrošana, newis dumpja apweerinaščana ar peefahščanos — dumpjus apšpeefš šifai ar waru — bet primatihpaščuma neašfaramibas atšihščana un teefšās šelas no šcha — mašrutineegžibu nošibinaščana, reatā teefiba iškahštees no paguštū fabeedribas un jautajumu iškahšičana, šas šihmejās uš pahrlabotu semes iškantofčanu, — šuhl, šchee ir tee ušdewumi, šuru iškaidrošanu waldbiba eefšahšjufe un eefšata par šurewu walšis eefšehšes jautajumu. (Preefahšana pee labajeem un zentrd.) Šet waldbibas ušdewu iškaidrošana jau šahšes, šapehz nešohbi polištiki notikumū waldbibas daršibu šehin wirtšena newareja apturet, šapat la wini newareja apturet pašču bišhwi. Šapehz waldbiba ir šani pahrtreežibā, la wina šawu peenahšumū iškaidrošufe, eefšehdama bišhwe weseļu rindu agrarreformu uš pamatliwuw 87. p. pamata. Šhās reformas wina ašfahšwēs šitumbosčanas eefšahšju preefahā, no šurām wina gaida šcho reformu papišinaščanu, warbužer par pahrlabofčanu. Šet la uš gala šnahšumū waldbiba žeešā pahrtreežibā gaida uš to, la šehis reformas šitumigā želā šifs nošitpirinatas un šaur to uš ilgeem laškeem nodrošhinatas.

Uš šahšā pamata waldbiba juhs aizina, ušntemtees šemei wabajšigo pahrgrošibu iškewššanu, paplašhinot un reorganišejot weetejo paščawaldbibu, reformejot prowintišču pahrwaldbiščanu, pagelot augšt iškahšitibu, eewebot weseļu rindu pahrlabojumu weetejās bišhewes šahrtibā; waldbiba paščalot galwendā šahrtā greešč wehribu uš nešehjigu šrahšneeku ar gahšdāščanu no walšis pušes, uš šrahšneeku apdrošinaščanu un ašhrija pališhšibas šneegščanu wineem. Atteegšee projekti ir jau gatami. Šeelatā dala no wineem šifs šatrdā šind eefneegti walšis domei. Šiti projekti, šurōs pašči aštitšas weetejās mabajšibas, širms nahšš šaimneegšibas leetu padome, pehz šam šifs eefneegti walšis dome ar iškabojumeem, šurus waldbiba buhs iškaidrošufe, la ari ar gala špreedumu, šuru buhs demufe minetā padome. Šahšs rišžibas weids eekurešs no waldbibas tadehšt, la to šitumprojektu dehšt, šurus eefšehleetu ministrija publižejufe otras domes laikā, iškahšuchās ašas debates un eefneegti šuhgumi, lai projektus nobodot šemšes šapulšču pahrtreefahšoni. Weetejo darbineeku peefšimes war wifšahtral šit apweenotos un šapraštas no waldbibas, ja ta uštur bišhwi šatšimi ar šemšu un pilšehu preefahšahšjeem. Šcha darba panahšumi nodereš par šoti wehrtigu materiulu šitumbosčanas eefšahšdēm, šewiškē winu šomiššidm. Šas newražēs domes daršibu, jo padome par weetejam šaimneegšibas wabajšibām šifs šeh šawefšandš eefauktā, un šitlihšš ta buhs šuhšojufe žauri šitumprojektus par weetejās šaimneegšibas wabajšibām, wini šifs eefneegti walšis dome. Bišhš tam laišam walšis dome warēs šuhšot žauri weseļu rindu šitumprojektu, šuri eefneegti teefšči domei. No projektēem, šuri atteežās uš agraršahrtibu, domei šifs eefneegti projekts par paguštū šahrtibu. No prowintšialeformām prinšipiela nošime ir teefleetu ministrijos projektam par weetejo teefu reformu, šursch šifs eefneegti domei, jo no šcha projekta peenemššanas atšarašās šahšā žita projekta eefšehšana bišhwe — projekta par peršonas neašfaramibū un ari weseļa rinda reformu prowintišču pahrwaldbiššanas leetās. Šahšlaki šimā rindā žaurluhšofčanaš nodomati wifš pahrejo reformu prinšipiēlee preefahšitumi, la ari tee, šuri šahšā parahšju želu uš to labumu eeguščšanu, šas eefšahšmotašjeem dahwinati žaur Wišahšhakeem maništeem. Waldbiba šurēs pee tam par šawu peenahšumū, pahštit wifš šofus, šuri nahštu par labu waldboschāi bahšizai ar garidšneeku šehširai. (Preefahšana pee labajeem.) Waldbiba žer ari, la warēs domei šit preefahā projektus par pašču no māšu paščawaldbibu, šahšar ar projekteto šauno šahrtibu Šeefššureewijas guberndš; waldbiba pee tam šifšes wabitees no walšis weenibas un nebalamibas prinšipa. (Preefahšana pee labajeem un zentrd.) Buhtu leeki peemetinat, la waldbiba,

nekatotēšs uš wifšabalo šatšimi ar wifšam walšim, ar wifšee: lašo rušhibu gahšās par muhšu šara pulku nošahšbiščanu šahšā augštumā, šahšbu praša šureewijas gods un žeeniba; to waldbiba doris pehz muhšu Warendā šara šawona gribās. Še ir wabajšigos leelās prašibas no semes materiāleem šehšeeem, ir wabajšigi lihšselki, šurus mehš žums šuhšim, žums, šuri ešot šuhšiti uš šehšeeeni, lai apweerinatū walšim un šitpirinatū winas waru. No lihšselkeem atšarōjās reformu iškewššana bišhwe un daščadu jautajumu atšifinaščana šai šahrtibā, šahšā wini teeļ iškahšiti preefahā bišhewes. Tadehšt to lihšselku noteikšana, ar šureem walšis rišhōjās, naw šifai wifš pamats, bet ir ari šehšdšams darbs. Tadehšt žums šeh šawefšandš šahrtibās wifširšims pee walšis budšheta žaurluhšofčanas, eewehšrojot šatrdā šind la nepezeefšami wabajšigu budšheta lihššhware ušurefšanu, jo tas ir pamats šureewijas kredita šitpirinaščanaš. Waldbiba no šawos pušes iškleetos wifšus šehšus, lai waretu atweeglot šitumbewju eefšahšju daršibu, la ari iškewš žauri tos lihššselkus, šuri gahšušči žaur walšis domei un walšis padomei un no Wina Keišariššās Majestates šungu un Keišara apšitpirinati, atšaunos šahrtibu un rads pašahwigu teefšku šahrtibu, šura šawes ar šurewu tautas apšinu. (Preefahšana pee labajeem un zentrd.) Šohā šind Monarča griba weenmehr demufe peerahšijumūs, žil šoti Augštālā šara žeeni šitumbosčanas šahrtibas pamatus, šuri šoti šemei šais robeščās, šo noteiz Wišahšhaki dahwata preefahšahwibas šahrtiba; to wifš Monarča griba daranešlatotees uš ašrlahrtējam grehšibām, šuras šoti šahšās želd. (Applauš.) Šara waras parahšičandš ir wifšs laišōš tautai rahšijufe, la wehšturikā šatwaldbibas wara (šaužeeni: „bravo!“ un wehštrai aplaušī pee labajeem) un Monarča břišhā griba ir šureewijas walšis wehrtigakee peederumi, jo šifai šeh šara uš šehi griba ir aizinatās, glahšt šureewiju un wešt to uš šahrtibas un wehšturikās pateefšibas želu, jo šcha griba rahšijufe un apšargajufe pašahwofšās eefšahšes šahrtižšonajuma břišhōšs, šad walšij draudeja břeefmas. (Šaužeeni: „bravo!“ Wehštrai preefahšana žentrd un pee labajeem.)

Pehz puštundu ilga šaršbřišhā rindā daščado partiju preefahšahwi un apšime šawu šahšwolkī pret waldbibas deklaracijū. Pehz tam wehš reiš žuru garalu ruanu ministru preefahneeks Stolišins. Ši želu šuhšuma newarant wifšs šehis rakšurikās runas šohrejš atšahšii; daršim to nahšofā reiš. Šopat mums jaatleef uš nahšofā reiši šinōjums par 17. nowembra sehbi, šurā debates par waldbibas deklaracijū turpinajušās. Šeemineem šifai to, la šehin sehde pašhiamais šadetu runatōjš Rodiškewšs ar leelu balšu wairumu išklehgts no pēedališčandš pee turpmatām 15 sehšdēm, tadehšt la šawā rindā apwainōjis ministru preefahneeku.

No ahrsemem.

No Wahžijas. Waifšes un žitu pahrtikas preefahšuhrgums Wahžijā patlaban ešot šoti leels. Šozialdemokrati reišahštagad eefneegušči šehā leetā peeprašjumū, aprahšidami, la pehšejā gabudešmitā šhās ženas pagehluchās par 33%. Uš peeprašjumū wifširšims atšibdejis eefšehleetu ministris. Wišch teizis, la waldbiba preefahš wifšus šehšus, lai pageltu šeme rušhneegžibu. Šaur to šemlopieem peetruchšis darba šehšā, peeauguščas darba algas, šas daršis eefšaidu uš pohrtikas preefahšju žendm. Ari nerašča šadahrdšinojufe mašī. Šet ešot šagaidama augštō ženu kriščana, šitlihšš rušhneegžiba buhšohot šofneegufe šawu augštoto punktu. Šad tab dahrdžiba ešot pahrejšohā parahšiba. Šozialištu prašba, lai atželtu wintu uš ašrlahšju labibu, dotu pelnu šifai špēfulanteem, bet tautai šas, šem tagadešeeem apšahškeem, waretu buht šifai par postu. Šapehz waldbiba pališhohot pee tagadešās polištikas. Ari žiti runataji, pat břišhprahtigeem, pahšitijušči ministra eefšatus, peezrišdami waldbibas polištikai.

No Norwegijas. Diwu Latweeschu šugu katastrofa. 28. (15.) nowembri šangšunda šjordā Norwegu waišonis iškahšba wihru, šas laimā šifa mehšats apšahrt pa jušru. Šas šteizā, la winu šaugot šruhminu, wifšch bišis par šuhšmani uš šurewu šehgeluga „Milda“ ir Rigas. šursch šwehšideem šitpras wehštras laikā šobuhšes šategatā ar šahšbu šurewu šugi un nošrimis. Šruhminšch domā, la žiti šuga šaudis nošihšušči. Ši šonsbergas peenahža šina, la šur uš jušras eeraudšits hawarejšis šugis un ašwēšis uš šjerš. Šehis šugis iškahšdees par šhoneri „Wanguhtis“ ir Wentspils; šas šijis šobuhšes ar „Mildu“. Šaudis laimās atšahšušči šugi. Šar šahšwolkī Portugālē nahšt arween šaunafas šinas. Uš ofšieldm šindm no šifobones newar šit daudš šwara, jo šas nahšt žaur šingru žensuru. Šet priwatšinas šehlo šahšwolkī wifšai druhmās šrahšās. Portugālē gandrihš wifšas awifšes ešot

aiflegtas. Referwisti cefauti. Tauta esot loti faskaitufēs uf
diktatoru Franko. Ari troma mantineels, 20 g. wezais Sub-
miga Filipis, pahreitis tehwan par wina un Franko rihlofcha-
nos. Par to tehniſch tromamantneeku ifraidijis no galwas
wilfehſtas. Ari uf armiju neparot palantees: leelakā dala ofi-
zeeru esot waldbibas pretineeki. Pat baſchi ſenatori iſkaidroju-
ſchi, la wini ſkaitotes pee revoluzionaru partijas un nofobot
waldbibas rihjibu. Par dibinamās republikas prezidentu min
kajhu Alpoimu. Turpretim Prugales waldbibas ofizielee
ſinojumi, tā ori minas ſuhtu iſkaidrojumi grib noſtāhdit wiſu
tahdā gaismē, it tā Portugālē nebuhtu nefas ſewiſchke un ka
ſinas par draudofcho revoluziju esot leeliski pahſpīhletas.

No Morokas. Atkal leelakas ſadurſmes. 24. (11.)
nowembri Franĵijas kara ſpehſam bijuſi ſihwa zihna ar Beni
Snafenu zilti, kuras kara pulks bij mehrejams uf 10,000 wihru-
Zilai peh; wairaf ſtundu ilgas zihnos Arabi ſakha behgt. Ar-
tilerija mehna dalibu pee zihnas un apbehra eenaidneeku ſchrap-
nekeem. Franſchu puſē krita 8 wihri, to ſtarpā weens ofizeers;
eenaidneeki ſaudeja ap 1200 wihru. 25. nowembri zihna
ſakhdās no jauna. Arabus aifſpeeda atpafak lihbi Uletes ce-
lejai.

No Turĵijas. Bulgaru bondu rihjiba. 26. (13.) nom.
Bulgaru banda nobehſinaja ſakhdas muifſchas ehſtas. 12 zil-
meki, to ſtarpā ari ſeewas un behrni, dabuja leef-
mās galu.

No eekſchſemem.

Walſis domes ſehde 13. nowembri,

lad dome peenehna miſpabewigo adreſi, dewuſe laikraſteem ee-
meku, iſteikt ſawus eekſtas par domes partiju tagadejo un
turpmalo ſtahwolli. **„Now. Bremja“** ſtarp zitu ſaka: „Par
ſchās deenas iſnahtumeem politiſkā ſinā ſchimbrichſham
war teikt tilai to, ka pomattikumōs nelahbi pohrgroſijumi naw
notiſuſchi. Oktobriſti pirmo reif uſtāhdjās atbilibigā lomā un
peerahbija, ka ſchi loma naw pa wina ſpehkeem.“ Ari labee
nehrahbijuſchēs par ſpehſigakeem. „Wiſpahrigi tās deenas
ſehbes eepaids nomet pee dīſas neſaprafchanas: ſapeh; wiſ-
tas?“ — **„St. Petersburger Zeitung“** rakſta: „Debates
par padewibas adreſi noſkaidroja politiſko ſtohwolli. Konſtitu-
zionelee elementi eeguwa domē uſwaru pār labajeem, kuri lihbi
pat pehbejam brihbiw paſahweja uf ſawu praſijumu.“ — Ra-
detu organs **„Reiſch“** iſſafās atſinigi par oktobriſteem: „Ro
mehs ori nedomatu par oktobriſtu konſtituzionalizmu, jif
tahhu mehš ari no wineem neſchēkirtos ſawōs uſſatōs par walſis
pamata ſakhtibu, mums tomehr jauffwer, la nobalſofchana 13.
nowembri ir wiſuſi ſtarp wizeem un galejeem labajeem ſtingu
robefchu. Œahſumā war buht meek ari ar ſchahdu rezultatu.
Ja nu tam wiſam peeweeno nobalſofchanas noſhmi un paſah-
woſchas ſakhtibas iſkaidroſchānu par konſtituzionatu no domes
leelalo partiju puſes, tad wajabjēs ſcho deenu ireſchāi domei
eerakſit aktimā.“

Padewibas adreſes leetā

„Rig. Rundſchau“ iſſafa ſawu preeku, ka adreſē atſihā kon-
ſtituzionela walſis ſakhtiba. Wiſe pahreelinata, ka ari
Rigas nel. domneeks **Moriks** buhtu ſchahbai adreſei peefcitis.
Bet esot jabrihdās, tā Kurſemes domneeks barons **Fölke-
ſams** un **Zgaunijas** domneeks barons **Schillings** warejuſchi
paſahwet uf tam, lai adreſē peemietu patwaldbiu. Ar ſin-
ſakhtibu janogaidot, to ſchint leetā teiks Baltijas konſtituzio-
nelās partijas, kuru lozekli ir abi mineteē baroni.

No ſeegumi.

Dbeſā 15. nowembri 8 bruwojuſchēs laupitaji eegahja
muitas arteka telpās, apbraudeja ſlahtefoſchos un nolaupija
700 rbl. Rab poliĵija wineem dīndās palak, wini meta di-
was bumbas, kurdm ſprahģitot tifa eewainoti 2 ee-
ģirka uſraugi un 3 gorodowoji. Diwi noſeedsneeki ap-
zeitinati. — **Wandriſinas ſtaĵijā, Jeloterinoflawas** gub.,
apbruwojuſchēs laupitaji ſamaitaja telefona un telegrafa apa-
ratus un iſlawija no ſafes paſtri par 1000 rbl. — **Nowogeorgi-
jewkā** (Herfonas gub.) nahwigi eewainots ſargjalbats un
aiſneſta taſte ar apm. 8000 rbl. regimentes naudas.

**No Peterburgas. Baltijas Bahju domneeki un wi-
pabewigakā adreſe.** **„Duna-Zeitung“** no Peterburgas ſino, ka
13. nowembra ſehde wiſpabewigakās adreſes leetā barons **Föl-
terſams** no Kurſemes un barons **Schillings** no Zgaunijas
balſojuſchi par to, ka adreſes teſtā jauſnem wahrds „Pat-
waldbneekas“.

Stjepopolizijas telpās peetrihjis weetas konſiĵetai
neatkoutai literaturai, til daubš tās ſokrahjees gada laikā. Za-
peh; 13. nowembri ſadeſinats, tā **„Now. Brem.“** ſino, ap
1000 pubu nelegālas literaturas.

**Prāhwu behl Keiſariſkās jachtas „Standart“ uſſree-
ſchānas uf ſehli teſa beiguſe iſmeklet un nakti uf 15. no-
wembri poſtudinajuſi ſpreedumu. Generalleitnants Œchemans
ataiſnots, ziti atſihiti par wainigeem: kontradmirals
Nilows beſdarbiba un nolaibiba, ſas parahbijuſchās, brauzamo
zelu ſkerās iſraugotees; **Œſchagins** — nolaibiba, jo wiſch
neſot ſtāĵiees uf to, ka brauzams zekſh uf kartes ar punkteem
eeweſis beſ dīſuma opſihmeſchānas; ſtagmana ſuhрманis **Ro-
nufchłows** un meĵafais ſuhрманis **Saltanows** tahdā pa-
ſchā ſinā wainigi. Uf ſchā atſinauma pamata peefpreeſte: **Ni-
lowam** rahjeens, **Œſchagins** un **Ronufchłows** atze-
łami no amata diſĵiplinacā zeld, **Œſchaginam**, wina ſewiſchlo
nopolnu behl, ſods pamaſinats lihbi rahjeenam, **Salta-
nowam** 7 beenas areſta. Raſmana **Blumkwiſta** un eejitna
preeſchneeka **Peterſona** leetā nolemts, par wina darbibu poſinot
wina preeſchneekem. — **Spreedums ſahdams Keiſara Maje-
ſtates noleſchānai preeſchā.****

— **Par Rigas deputatu Dr. Preedkalnu,** tā „Nowa-

riſchſch“ ſino, teeſteetu miniſtrijā eenahluſchās ſinas, la wina
ſauĵot pee atbilibibas uf 126. p. pamata. **Suhſſiba** pamatota
uf to, ka Preedſolns oktobra ſakhdā opzeitinats neatkautā
ſapulĵē pee Dr. **Mila, Rigā.**

Labo adreſe. Labo fraĵija, kura nepeeweenojās olto-
briſtu adreſei, ſakhtohbijuſi pote ſawu adreſi ar ſchahdu ſaturu:
„Wiſſchſchligais Waldneek! Reſakſana pamatĵautajumā par Aug-
ſtolās **Baras** buhtni un apmehru mums neatahwa peeweeno-
tees no walſis domes wairakuma peememto adreſei. Muſhu weh-
toji un **Kreemu** tauta nelad mums nebuhtu peedewuſchi, ja mehš
buhtu eedrihſhejuſchēs aifſtari **Zara** Patwaldbiu. Muſhu ſirbis ſmogi
noſpeehā neeſpehja, ſchahdā brihdi apweeno-tees ar **Kreemu** ſemes **Kro-
neto** **Wadoni.** **Waldneek!** Muſhu ſirbis ir pilnas wiſhſitālās patei-
zibas par altu, kureſch nodibina ſen ſakhtoto **Zara** un tautos weeno-
ſchānos un atrod ſawu peepilibiſchānos walſis domes nodibinaſchānā.
Uſmudinati no **Zuſhu** **Majeſtates** laipnā apweikuma, mehš pee-
liſkim wiſus ſpehſus pee liſumdewejeem darbeem dſimtenes ſe-
mei par ſwehtibu. **Eſeet droſchi, Waldneek!** Ar **Patwaldbneeka**
rofu weedeet **Kreewiju** pa minas wehſturē atſihmeto zelu un ti-
zeet: pahrees neſakſanas un kibas, aprims naidis, bet **Kreemu**
kauſchu miheſtiba un uſtĵiziba pret ſawu **Zaru** paliks muſſchigi.
— **Zuſhu** **Keiſariſkai** **Majeſtatei** padewigee walſis domes lozekli.“
— **Paraktiſch** **garibſneeki** **Sepeĵis, Jewlogijs** un **Mitro-
ſans,** beſ tam **Samiflowſkis, Œchulgins, Prozenko** graſhi **W.
Bobriſkis** un **Dorers** u. ſ.)

No Warſchawas. Walſis nodeweju leetā „Reiſch“
rakſta: **Iſmelſchāna** rahbijuſe, la plaſni naw pahrdoti **Wah-
zijas,** bet **Auſtrijas** waldbiai, lai gan wiſi lihgumi noſehgti
un iſpilbiti **Becknē.** **Speegu** organiaĵija dabuſuſe no **Auſtrijas**
waldbibas eemeħrojamas ſumas, ſas leel domat, ka beſ teem
plaſneem, kuri atraſti pee nodewejeem, ir pahrdoti ari wehli ziti
ſwarigi plaſni.

No Rijewas. Studentu nemeeri. 3. nom. ſtudentu re-
woluzionārā dala gribejuſe ſwinet bijuſchā **Rijewas** ſtudenta
Balmafchowa peemiru, kureſch tifa noteſats par miniſtra **Sip-
jagina** nonahweſchānu. (Pateſkiba **Balmafchows** tifa noſchānts
3. maijā.) **Taiſchu** leelakā dala ſtudentu negribeja peebalitees,
bet meerigi turpinoja darbū. **Iſſehlās ſadurſme** ſtudentu pa-
ſchu ſtarpā, un ari poliĵija eeĵauzās, apzeitinadama wairakus
ſtudentus, kurus wehſat ſodija ar areſtu waj ar naudas ſodu.
Tas nemeerigos ſtudentus wehli wairaf ſaniſnoja, wini 5. no-
wembri ar waru pahrtarūza darbū auditorijās un weenā no
tām ſapulĵejās uf ſhodlu. **Rektors** nelikumigo ſhodlu neatlahwa,
tomehr lihbi poliĵijas atnahſchānai ſapulĵe jau bij paſpehjuſe
taiſit ſawas reſoluzijas, ar kurdm „reakſionarojeem“ profeforeem,
kuri bijuſchi pret ſtreiku, iſteikts pahreemums, bet ſtudenti-
demisii teel „iſſehgti“ no augiſkolās. **Pret** prof. **Bubnowu** iſ-
ſabinoja boikotu, jo **B.** bij iſteĵis niĵinaſchānu par ſtudentu
rihjibu. **Rā** ſtudenti rihlojuſchēs, ſpreeſchams no tam, ka wini
eelaufuſchi to auditoriju logus un durmis, kur newarejuſchi tiſt
eekſhā, ar waru iſdſinufchi profeforu **Muratowu,** kureſch dſem-
toju nobakā patlaban gribejis iſdarit ſeidſamu operaziju. **Rad**
eeradās poliĵija, ſtudenti tai neudewa ſawus wahrdus un ne-
uſrahbija kartes. **Lai** iſſinatu perſonibas, tifa apzeitinati 500
ſtudentu, kurus wehſat palaida wald. **Profeforu** padome 6. nom.
nolehna, uniwerſitati ſehgt lihbi 10. nowembri, lai ſtudenti
apmeerinatos, jo zitadi bij jabaidās no ſadurſmes ſtarp ſtreiko-
tajeem un akademiſteem. — **Peh; 10** deendam uniwerſitate at-
kal atwehrtā. **Darbi** turpinās meerigi. **Tee** ſtudenti, kuri ap-
wainoti 3. un 5. nom. notiſumōs, neteel wehli peelaiſti pee
leĵĵidm.

No Dſtrowežas. (Radomas gub.) **Laupitaji** ar **bum-
bām.** **Rahdu** puſwerſti no **Dſtrowežas** paſta ſantora meſtas uf
brauzoſchu paſtu 4 bumbas. **Poſtiljons,** **kureſch** un **unterofi-
zeers** eewainoti; 11,600 rubli nolaupiti.

Widſeme.

No Rigas. Cand. jur. Marſchans, tā „Dſ. Wehſne-
ſim“ no ofizielas puſes tagad ſinams, neſot **Rigā** apzei-
tinats.

— **Par „Rihā** **Blahſmai“** uſlikto ſodu. **Pag.** numurā
paſneedsām peh; **Rigas** laikraſteem ſinu, ka **Baltijas** general-
gubernators **ſodijis „Rihā** **Blahſmas“** redaktoru **Rakwi** ar
500 rbl. jeb 3 mehneſcheem areſta par ſeketonā eemeetoto rakſtu:
„Noſeedsneeka ſapnis“. **Min.** wiſe rakſta, ka wina iſchahds
generalgubernatora rihlojums neſot poſinots.

— **Rigas** **apgabalteſa,** tā tuteenes laikraſti ſino, 12
nom. ſtarp zitu iſteſojuſi apſuhdſibu pret **Hugo** **Kaufmani,**
20 g. w., par uſbrulumu **Iſſchēkles** mahģitajam **Warnigam** un wina
ſirga nolaupifchānu, tad **Warnijs** 1905. gada 30. nowembri
brauzis uf **Beelwahrdi.** **Toreiſ** zeld mahģitaju apturejuſchi wai-
rali bruwojuſchēs wihti, pawehlejuſchi mahģitajam atſihti aif-
juhu un tad ar to aifbraufuſchi deefin kure. **Wehſlat** wehli
iſſinats, ka ſchis pots **Kaufmanis** peebalijeēs ari pee minetā
mahģitaja ſaguhģiſchānas un aiſweſchānos uf ſahdām dſirna-
wām, kur wiſch noturets dimas deenas un naktis. **Apgabal-
teſa** aſſina **Kaufmani** par wainigu un noteſaja uf 4 gadeem
pee ſpaidu darbeem, bet lihbi ar to noteſatojam paſinoja,
ka ſchis ſpreedums teel dſehſis ar **Rigas** pogaidu kara teefas
ſpreedumu no ſchā gada 10. julija, peh; kura wiſch noteſats
uf nahwi palarot, bet wehſlat ſchis ſods pahreħrſts no **Balti-
jas** generalgubernatora ſpaidu darbōs uf 20 gadeem.

— **Jaunlās** **Latweeſchu** **dſeĵas** **pirmais** **wafars** 15. nom.
Rigas **Latw.** **Weedribā** bij itin labi apmelleſts. **Wafaru** atlahja
Aronu **Matifs.** **Seiferts** nolahja kritiſku eewadu, ciſrah-
bidams, ka **Latweeſchu** lirila wiſpirms bijuſe baſnijās, tad
tawuſkama un w-hlat daſchadu ſchĵiru intereſchu ſalpida. **Œchĵiru**
dſeĵneeki aplarotot indiwiſualiſtus, tomehr iſrahdotees, ka pat
daubſinatee ſchĵiras dſeĵneeki **Rainis** un **Alpaſija** wiſhģitaki un

iſtati ir tab, ſas dſeed par ſaweem paſchu iſĵutumeem. **Tā**
la iſweena zilwela juhtas ir ſinamā mehčā ari zitu zilwela
juhtas, tad ari indiwiſualiſis atrod ſapratejus plaſchās
aprihdās, ſas dob ſeribas, ka indiwiſualā dſeĵa, ſawas iſhēni-
bas behl, paturēs wadofcho lomu. **Medina** dſeĵe dſeĵaja daſchās
Melngaika, Kalnina un **Wihtola** dſeĵemas. **Maigās,** **lirihģis**
weetas wina iſdewās til labi, ka ſaĵuhģinātā publika iſſaweĵās
daſchās peedewas. **Lilija** **Erila** **ſaĵi** **nobelkameja** **Annas**
Brigader „beħru dſeĵemas“. **Zaunſudrabiaſch** ween-
lahrſchā, bet ſehniĵā **balſā** nolahja ſawu **ſaĵi** **alegoriſko** per-
ſoniſlagiju „**Miheſtiba**“. **Blaumanis** laſija daſchās **Alpaſi-
jas** dſeĵolas un otru zehleenu no ſawas dramas „**Genowewa**“,
kur perſonas neentas no ſenat til eeĵeenitā romana „**Genowewa**“.
Aſuratera dſeĵolas ſiſtā un weenmuligā **balſiſkā** **deklameja**
Wirſa. **R. L. Dſ.** **Weedribas** **fora** „**Rekwiems**“ uf mani ne-
aſtāhja gaiditā eepaiba. — **Wehſlams** buhtu, ſant literaturas
fonds ſawus wafarus ſakhtotu beehģiti. **Noweetni** **ſchĵi-
loti,** wini weenmehč atradis apmelleĵajus. **Warbuht** fonds
paretumis atminetos ari muhš, **Jelgawneekus?** **Ari** ſtaro mums
ſchahbeem wafareem netuħģiſti ſeenitaju. **R. W.**

— **Laupitaji.** **Wafā** dſehreenu pahrdotamā **Œofas** eeld
15. nowembri eegahjis neleeks jauneliks un pirzis par 3 ſap.
papiroſus un ſehrtoginas, iſgahjis aħrā un tuhlin atgreeſes ar
diweem beedreem, kuri wiſi turejuſchi pageltus rewolwerus un
tuhlin peeprafſijufchi iſdot wiſu naudu. **Pahrdotamā** **bijis** ari **ſahds**
Trewers ar ſeemu un puifi. **Treweram** laimejeēs iſbeħgt pa-
galmd, bet uſeelas wiſch netizis tazeħ; la wahrti bijuſchi aifſehģiti.
Kleegt wiſch neudſoſchānjees aif baiēm, ka uſbruzeji nen-
ſchāntu aif atreebības wina ſeemu. **Zaunbari** nolaupijufchi ap
20 rbl. naudas un dſehreenu par ſahbeem 10 rbl. un ſabo
jaſuſchi telefonu.

— **Swarigu** **noſeedsneeku** apzeitinajuſe **ſtepenpolizija.**
Wiſch uſdeweēs par **Kurſemneeku** **Œlabargu,** bet wehſat iſrahbi-
jeēs, ka wiſch ir **Reipenes** **pag.** **lozeklis** **Zahnis** **Alb** **oli** **niſch,** kureſch
ſopā ar **Ligeri** un **Daheri,** kuras kara teſa jau noteſaiuſi pee
ſpaidu darbeem, iſdarijuſchi ne maſal par 14 laupifchāndm.
Aħbolinu **nodoſchot** kara teſai.

— **Wiltotas** **naudas** **eeweĵeju** **muitas** **eereħdni** apzei-
nojuſchi uf ſahda no aħrſemem preeahluſchā fuga. **Pee** apzei-
tinātā atraſtas trihs palas ar aħrſemēs wiltoteem **Kreemu** trihs-
rubku gabaleem.

No Œolgowſkas. Meſchu **iſĵirſchāna.** **Muſhu** **meħhdōs**
tagad leeld mehčā zehrt kolus. **Daubſi** gaida uf ſeemas pelnu.
Daſchi **roſpelni** pa wafaru ir eegahĵajuſchi ſeenu, ar to ſreĵu
uſturet, jo tħdu gribot pirkt, ar to braukt peħnās. **Tā** **tob**
muſhu **roſpelni** **rauĵās** uf wiſam puſēm, **rubeni** **pirkdami** **ſirĵus**
par lehtu zenu, par ſeemu braukdami **peħnās** un **pawafari** **ſir-
ĵus** **pahrdodami** **dahrgati,** nekā tos **rubeni** **pirkufchi.**

Emils.

Kurſeme.

No Deepajas. Poliĵija apzeitinajuſe 6 aifdomigus zil-
welus. **Wina** **dſihmwolks** **kratot,** **atrasis** **daubš** **neatkartu** **rakſtu.**
Pee **weena** **atrasis** **gabals** **piroſkino,** **pee** **otra** **ari** **bijis** **no-**
manams, **ka** **tur** **pagatamotas** **ſprahģioſchās** **weelas.**

— **Œahĵidu** **ar** **5** **paſēm** **poliĵija** **otrdeem** **apzeitinajuſe**
dſelĵzela **ſtaĵijā,** **tā** **„L. J.“** **ſino.**

— **Trihs** **aifdomigus** **jaunus** **zilwelus** **otrdeenas** **wafarā**
poliĵijas **potruka** **pamanijuſe** **Raſarmju** **eeld.** **Poliĵija** **wineem**
dſinufēs **palak** un **ſchahwufe.** **Weens** **no** **beħdſejeem** **apzeitinats,**
un **pee** **wina** **atrasa** **mauſera** **piſtole.** **Pahreĵee** **aifbeħģufchi.**

— **Uf** **twaitona** **„Frankreich“** **uſnahluſchi** **trihs** **ſagli** **un**
ar **nafi** **eewainojuſchi** **ſuhрманi** **Fainſteinu,** **tad** **tas** **winas**
gribejis **apzeitinat.** **Wehſlat** **biwi** **ſagli** **apzeitinati.** **Tee** **esot**
Wl. **Farans** **un** **L. Petuĵis.**

No Œihpeles. **Lufes** **pagafā.** **Dſerſchānas** **liga.** **Ra-
ſchā** **ſchogad** **apmeerinofchā,** **zenas** **ſtingras.** **Saimneekem** **iſ-
pirkchānos** **nauda** **wairē** **naw** **jamakā.** **To** **wiſu,** **tā** **dom-
ĵams,** **buhs** **eeweħrojis** **ſahds** **uſnehmigs** **tirĵotojs** **Gr.,** **kureſch**
eerihģoĵis **ſawā** **kolonialpreſchū** **bode** **alus** **noliſtawu,** **jeb** **parei-
ſaki** **„Trimpus** **krāģiſk“,** **tiſlab** **preeſch** **ſaimneeka** **gruntneeka**
rubneek, **tā** **ari** **preeſch** **roſpelna** **ſweedreem** **waigā** **pelniteem**
graſcheem. **Wj** **tad** **nu** **par** **welti** **mehš** **Lufeneeki** **beħweĵamees**
par **iſĵiħtoteem** **kaudim,** **ſas** **ari** **jo** **ħaki** **praſam** **peh; reformānu**
un **dſihwes** **pahrgroſidām.** **Bet** **ſahdu** **mahģibu,** **attiħģibu** **un**
gara **gaismu** **mehš** **un** **muſhu** **beħrni** **mahģamees** **no** **peelap-
ſchām,** **allohola** **peemirchufchām** **krugus** **iſtabām?** **Zitas** **tautas**
eet **iſĵiħtibā,** **ſinibās** **un** **maħģkās** **milſu** **ſoleem** **uf** **preeſchū.**
Sewiſchki **ari** **pehbeĵā** **laiĵā** **zilweĵei** **aufuſe** **aſſina** **zihnitees** **pret**
alloholu. **Lairakſids** **laſam,** **tā** **Angli** **un** **Somi** **eet** **allohola**
aplarofchānā **milſu** **ſoleem** **uf** **preeſchū,** **aiflegdami** **pahrdot** **ne-**
peeaugufcheem **un** **ſweħtdeenas** **reĵbinofchus** **dſehreenu,** **bibinadami**
pretallohola **beedribas,** **ſas** **gohdā** **por** **preeſchlaſijumeem,** **kurdōs**
tautai **awrahda** **breemigo** **allohola** **poſtu.** **Un** **mehš** **lai** **ſee-
ſchām** **tohdus** **augonās** **ſawā** **dſihmē?** **Sodu** **tas** **muſhu** **tautai**
un **ſewiſchki** **mums** **Lufeneekem** **nedara.** **Sawuſahct** **nu** **gan**
pee **tam** **ari** **wainigi** **pagafā** **teħwi,** **dobami** **atkaui** **ſchahģiħbi-
geem,** **manſahģrigeem** **zilweĵineem,** **ſchahdā** **lahģitā** **iſſuħkt** **ſawus**
maſafos **braħtus.** **Tā** **daſchō** **labs** **allohola** **mehrgs,** **kurem** **dſer-
ſchāna** **palikuſe** **par** **neibſeedeĵamū** **ſimibu,** **aifees** **atkal** **uf** **krugū**
un **atſiħas** **tur**

No Jelgavas.

Deemalpoššanas Nikolaja bāsnizā fwehtbeen, 25. no-
vembri, plkst. 1/210 no rīta un pulksti. 1/26 malarā mahji-
tojs Reinharbs; behrnu deemalpošana pulksti. 1 pusdeņā,
mahjitojs Seebergs. Uffaulti: Jānis Šķirpa ar Emiliju
Rugrehn; Peters Sīslis ar Mariju Puidag; Ferdinands Gu-
sowius ar Emiliju Bisetti Sīhrin dīm. Michailow; Janis Bāst-
nēns ar Jenny Šiffer; Jānis Lihjits ar Emiliju Olgu Wil-
son. Micuši: Karlis Degge 46 g. w.; Janis Mīkšons 55
g. w.; Johāns Frēds 47 g. w.; Alise Degis 1 g. 10 m. w.;
Jānis Kārkšs 67 g. w.; Marie Luise Rosenknope 6 g. 11
m. w.; Lihse Strauchman 20 g. w.; Schannos Alceeds Raus-
manis 1 g. w.; Lisabete Breedis 22 g. w.

Nikolaja bāsnizā eefwehtišānas deend eenahtis
gaur kolekti, par pahrdotām dīsefmām un pašfahrtim un gaur
bahwinajumeem eeejas biletis īsneoti (atfahitot īsbemumus par
brūkas darbeem u. t. t.) 1110 rbf. 1 kop.

Jubileja. 12. nov. Trihsweenibās bāsnizās gēhrfāmbari
īwinigi apfweiktis barons Pauls f. Behrs, kuram oktobrī
pogahjufāhi 25 gabi, kamehr wīnšh stahw bāsnizās nabagu op-
gahhibās preefšhgalā. Jubilāru apfweizis apgahhibās leetas
eefufinātājs, mahjitojs L. Katterfelds un dāshī jiti, jildinot
jubilāru leelos nopelnus nabagu apgahhibās leetā.

Jelgawā Sawstarpigāi Kredītbēdrībai 14. novembri
„Krušhola“ telpās bija ahrfahrtīga pilna bēdrū fapulze. Uf
deenas fahrtības stahweja tā galwenee jautajumi par A. Swin-
nes un Ar. Seewaldu atfahdināšanā no walbes lozelku
amata. Bija deesgan gara wīrlne grehfu, kurus dome zehla
fapulzei preefšh. Rā īfrahhibās, tod grehfu darītāji bija bi-
jufāhi walbes lozelki Swinne, Seewalds un Dfchs. Wīnu
„rīhlofānās“ bija faweenota ar dāshādām bēdrības dīshīmē
nepeelāifāhamām operāzijām. Swinne plāshādā attāifnošānās
runā atfīnās, ka efof gan dāshū labu reisi, gan pahrstāifēes,
gan tīshī pahrstāifis fawās waras robešhās, bet to efof dā-
nījs bēdrū labā. Wīfās nefahrtības tagad efof nowerhtās.
Uf to domes referents pofinoja, ka nefahrtības efof gan no
mehrtās, bet wīfās tīfai pehž nedarbu ufēefānās. Rā Swinne
rīhlofēes „bēdrū“ latā, par to fahds domes lozelkis pofneedhā fahdu
fmuļu peemehru, no kura bija redjams, ka Swinne, Dfchs un
Seewalds rīhlofufēes gan „bēdrū labā“, bet pe fahābeem
„labājeem“ bēdreem preefāifufāhi tīfai pofāhi fewi un few loiti
tuwu stahwofāshas pefsonās. Seewalds ari runāja few par at-
fāifnošānās jo gari, bet no wīna runās laifam gan ne wīnšh
pats, nešh fapulze fo faprata. Stahjās pe dāiflofānās un īf-
nohlfums bija tos, ka fapulze ar trīhs žēuridāfām bāfku wai-
rakuma atfāifhānāja A. Swinne un Ar. Seewaldu no walbes
lozelku amata. Pehž tam fapulze balsoja par wīnu nedarbu
bēdrī Dfchu, un ari pehžejo zehra tos pors līftenis — atfāif-
hānānā no walbes lozelku amata. Atfāifhānāto weetā eef-
wehlefā par walbes lozēfēem: femneeku wīrstēefnefi A. Dawīdu,
nāma īhpāshneeku Šh. Jakobsonu un mahju īhpāshneeku
A. Ostwaldu. Domē eewehlejo: adwokatū P. Jurāshewki
m tīrgotāju J. Pužiti

Bēdreem par godu jāleezina, ka wīni bija fanahlfufāhi jo
leelā Raitā — pufe no wīfēem bēdreem un fanahlfufēe loiti
dīshwi interefējās par preefšhā lītājeem joutajumeem. Wareja
redjet, ka bēdreem pateefi ruhp fawa krebīta eestāhde. Sa-
pulzē, kuru wādija laifāifneeks Goldmanis, walbija fāmehrā
laba fahrtība. Togad, kur jau sen daubfīnāte: nefahrtību zeh-
leji wīf ufreif nofūmti pe molas, bēdrībai droshī ween pa-
regojama fefmīga un plāshā nahfotne, tā to mehš redjam pe
tam līhdfīgām wezafām kredītbēdrībām. Par laimi bēdrības
dome pe laifa bija zehrusēes pe nefahrtību nowerhtānās, eef-
lams launums bija fēhjis bēdrības eefīfēnēzi loitet. Šhīm-

brīshām bēdrība tīfā waldā no fawēem „bēdrū lahwehēem“
tīfai ar mahju uftraufumu, beš kaut fahdeem materialeem faw-
dejumeem.

Un nu. Seewaldu fufgs! Waj Jufhs ari tagad wehī ne-
tīzeef, ka pe Jufhu rīhlofānās bija gan „kaut kas“? Waj
ari pilna fapulze fahroja pehž Jufhu weetas? Bet atfāifim
omīshū fīhdu, jo joutajums tagad galīgi īfshērtis. Soree-
dums par Jums frītis un domāju, ka ari Jums wāirs nebuhs
patīfānā pēfufāiti laifrafēem parafā jīfā „īfshādrojumus.“

Latweefshū Sawstarpigāi Apdrofāināfānās Bēdrība
(fenal „Jelgawā Sawstarp. Apdrof. Bēdrība“), tā jau fīnās,
dabufufe atfāifim fawu darbību īfplāit pa wīfū Kurfēmi —
pīfshēdās un uf lauleem. Bēdrības fantoris atrodās
Jelgawā Katoku eelā Nē 19. Dobeles un Waufkas ap-
rīnās bēdrības darbība jau pīlnīgi eefahrtota un dāshū wī-
labāfā pānohlfumūs. Jītis aprīnās eefahrtotānā pefshū laifū
teel ufshāta, eerihslojot ogenturas un Rodafos tahbejādi, ka
fotā wīdū apdrofāināfānās dārbus un gaitu pīrmā rīndā
pahrfin un pahrrouga pāshī apdrofāinatee. Bēdrī gaur to eef-
gufhī wīleelato dalību pe pahrwaldības leetām — pofāhi redj
un fīn, to dara, un fīn ari pānohlfumūs. Rodafas teel eerihs-
lofās fewīshēi pe arodneezīfām bēdrībām (laifāifmēezīfām,
frahshānās un atfāifhānās fāfēm wāf fābēdrībām). Pēep-
fījumi un preefshlītumi jāodrefē uf Jelgawu, Bēdrības fan-
tori, Katoku eelā Nē 19.

Jelgawāfā kara teefa 16. nov. īsteefajufe dīwās apshēf-
hās: 1) Par Sernates pīls (Wentpīls apr.) nodēfīnāfānā
noteefāja: Jāhni Bahzi (38 g. w.), Pēteri Maureri (40 g.
w.), Jāhni Behrīnu (22 g. w.) un Frīji Rōni (30 g. w.)
arefāntu rotā uf 1 gabu; F. Reinfeldu, A. Rīhwiti, P.
Behrīnu un P. Koratu teefa attāifnoja. 2) Par rewolwera
atmēfānānā Plānezēs mūifshās rentneefām 1905. g. dežembri
uf Rulbīgās zehā Andreju Anderfōnu noteefāja uf nomet-
īnāfānānā Sībīrijā. Dīru apshējeto, J. Berendu, tā „B.
L.“ fīno, attāifnoja.

Jelgawāfā kara teefa 15. nov., tā laifrafāti fīno, īsteef-
ajufe apshēfībū pret wairateem rewoluzionāreem, kūrī 1905. gada
rubent Rulbīgās un Aīspotes aprīnās pāfrahbājufāhi dāshādus
nofēegurūs, fīarp jītu īfāupījufāhi un nodēfīnāfufāhi Mahres
pīli. Noteefāti Rīfshs Baumanis (21 g.) uf nahwī gaur
pālahrfānānā; Jāhnis Grosbergs, Mahres mūifshās wāgārs,
uf 6 gabēm, Rīstāps Kalnīsh (32 g.) un Adams Mar-
kewīfshs (40 g.) uf 4 gabēm un Mīkelis Zehrmānis (20
g.) uf 2 gabēm 8 mehū. pe fpaīdu darbeem; uf nomet-
īnāfānānā Sībīrijā noteefāti: Zehlabs Rogge (25 g.), Jofēfs
Pērdāus alīas Pērdomfshs (28 g.), Andreus Palāzs (21
g.) Pēters Klungfhe (20 g.) un Adams Kapanas (25 g.).
Pāhreje apshējete: Jāhnis Behrīnāsh, Adams Wīhtols, Jāh-
nis Rēhnīsh, Rīstāps Dobeles un Rīstāps Brauns attāif-
noti.

Nahwēs fōdš īfplīdītš pee Jāna Wīlfona (46 g. w.),
wīna dehla Rarka Wīlfona (19 g. w.) un Jāhna Raud-
neefa (19 g. w.). Wīni, tā „B. L.“ fīno, fēfīdeenas rīhā
nofhānti atfāif Annas wāhrteem, kopu tuwumā. Noteefāti wīni
bīj par wairakām laupīfānām Aīspotes un Grobīnos aprīnās.
Jhī wīrus fōdā īfplīdīfānās J. Wīlfons wīfū atfīnees.

Teatra īfrahde. Gābnera fabrifas fīmo un behrū lafēs
walbes fārhlohdā teatra īfrahde ari fāhoreif notīfa īfpahrdotā
fahlē, no kam redjams, ka Rīgās atteeri leelā mehtrā pāfpehju-
fāhi eemantot Jelgawneeku pēefrīfānā. Un naw ari nolēdfams,
ka Rīdseneefi mahju Jelgawās atteereem īr tahlu preefšhā. Tā
ari fāhoreif, faweno Šhefšpīra behdū lugu „Otello“ īfrahdot,
gandrīhs wīf leelāfō lomu attehlotoji īfrahbījās par freetni no-

ruhdīteem fpehēem. Jo leelā mehtrā publīfās labpatīfshānā eemā-
toja R. Weīza fgs mora lomā ar fawēem dīshwājeem, reālājeem
tehlōjumeem tonīs Rādōs, kur jīlwēfā laifshās newāfānt
pūhst u. ohrū. Tā bīj īfhtā mīhstā, kas walbīnāt walbī-
nājo. Turpretīm mafāf fīplīgtās weetas nebīj wīzjaur eefst-
betas ar tahdu pat ruhpību, tā la fāhur tur bīj pamanomi ne-
līhdfenūmi. Remāf lahgd mums negrībeja patīfī beigu Rādōs
pehž Dēfdemonas nogalīnāfānās: te wīfš norīfīnāfās pāhral
goufā tempā, beš īfhtās dīshwībās un pateefības eefpāida. Ari otra
galwēnd loma — Jago — bīj īfhtāfās rōfās. Tīfai mums fāhēet, ka G.
Šhībālfā fgs reifēm welnīfshā īntrīgāntā rāftrurām beš eemeefā
pēejāufā fāht pānehmeenus no weeglfrahgtīgā ufshīwotājā rāf-
fūro. Labo eefpāību weetām fīpīri bojājo ari tas, ka Šhī-
bālfā fufgs bīj pāhral atfāifigs no fūfēera fāfēs. Frēmānā
īdšes Dēfdemona bīj fāifstā īfhtā, tāfshū weetām nebuhtu bīfīs
par fāunu īfrahūt māfēet wairāf dīshwībās, laif gan wīspāhr
autors Dēfdemona domojēes tā wīfāi lēhnū, padewīgū rāftrūro.
Par mafāfōjām lomām jofāfā, ka tās tīfā armeerīnōfshī īfplībī-
tas. Jecām Rīgās weefus atfāif brīhī pēe mums redjet.

Wīfjāunafās fīnās.

Peterburgā, 19. novembri. 250 wāfshs domes lo-
zēfēem no mehrenājeem labājeem un 17. oktobra fawēenībās,
kā dīrdams, atwehleta Jarfōje Sēld audīenze, laif waretu
īfēitē fawās wīspadewīgafās jufhās.

Berlīnē, 1. dež. (18. nov.) Landtagā apfpreefšot Pōļu li-
kumu projektū. Pōlis Dēmbowfshs ufstahjās pret wal-
dības polīfū. Wīnsh īfshādroja, ka jāunās lītuma projekt
neefot eefneegts fābēdrības labā, bet aīf polīfīfēem eemeefēem.
Tā efof konfītūfījās aīfrahānā. Uf tam atbīldeja fīnāifshū
mīnīftrīs v. Reīnbābens, ka waldbība ufstāfot par fāwu pēe-
nāfhtumu, fperī fofus pret Pōļu elementā ufshāfshānos. Wī-
fur Pōli tīhlojot pehž Pōļu tautīfshs wāfshs aīfāunofānās un
Pōļu rīhdīfshānās preef fāgīfējot jītām tautām dīshwī. Pōli
gāidot tīfai uf īfdewīgū brīhī, laif no Wāhjījās
atdāfītos.

Tīrgus fīnās.

Rīgā, 16. novembri 1907. g. Labības tīrgus darbība
aprobefāfōjās uf apgrofījumeem weetām wājādfībām. Pēewēdumu wāf,
behdāmās deendās kreewījās aujās pēenāfshāfshs tīfai nēdaud īf-
wānās. Zēnās fēfōfshās:

Rudī, kreewu, 120 m. fmagi, weetām wājādfībām, 124—125 fap.
pubā; uf pēewēdumeem 123—124 fap. pubā. Kurfēmes rufhī,
fātotees pehž labuma — lēhtā. Kreewfsh, kreewu, 130 m. fmagi;
preefsh weetējā pāchērina 140—143 fap. pubā; uf pēegā-
dāshānū 137—140 fap. pubā. Kreewfsh, kreewu, 100 m. fmagi, glūshī
īftrūfsh. Kurfēmes meefhī fātotees pehž labuma, 98—106 f. p.
Šahwēti, 100 m. fmagi, 100—101 fap. pubā. Brūwēru meefhī
105/7 m. fmagi, 110—112 f. p. Wīfās, fātotees pehž labuma, 87—97
fap. pubā. Wīfshēfshās fāhmetās, Wīdī, 142—143 fap. pubā, kreewu
144—145 f. p., nechāwēfās 139—140 fap. pubā, preefsh fēfshās
146—156 fap. pubā.

Raudās un wefshū kurfs.

Peterburgā, 17. novembri.

4% wāfshs aīfnehmums	74 3/4
4 1/2% kreewu wāfshs aīfnehmums no 1905. g.	93 3/4
5% jāunās eefshējās aīfnehmums no 1905. g.	92 3/4
5% kreewu wāfshs aīfnehmums no 1906. g.	90 1/4
5% I. eefsh. premīju aīfnehm. no 1864. g.	87 3/4
5% II. eefsh. premīju aīfnehm. no 1866. g.	86 3/4
4 1/2% Hartowās agrārbānkās fīhlu fīhmes	74 1/4

Berlīnē, 30. (17.) nov.
Kreewu kredīfī. 100 rbf. — 214,70 marf.
Išdew. un redaktors: Kato. Dr. Bēdr. tagadējās pīfidents Lp. Doehner.
Redaktors: J. Wēfshmānis.
Drufāfš pee J. J. Steffenbāgēnā un dehla Rēfāwā.

Išletojeet gadījumu! Ewehrojams wīfēem!

„Zefor“ fābēdr. wīlās audumu īfgatāwofānās fabrifā Lobjā, īf-
fufā māmā par fabr. leeluma žēnām ar pīlnīgi galwofānā, tā naw
nelāhdā rīfā, gabalus wīhreefshū apgēhrēem un mēntēem un protī:
Nē 250. „Zefor“, drehbe pate praktīfātā un modernā wīhreefshū
rudens un fēemas apgēhrēem, mīhstīs fāntīfshū fshewītors, melns, tum-
fshīfīls, glūds wāf ar gaurāufīs jāunmōdēs pēelām un frahjānām rūb-
fīnām, kas dod drehbe loiti fāifū īfhtā. Par gabalu 4 1/4 arfch. pīl-
nīgām wīhreefshū ufwalkām 4 rbf. 90 fap.
Nē 251. „Zefor“. Tāhdā pat drehbe un tās pašās frahfās,
tā fēm Nē 250, tīfai labāfās fōrtēs par 4 1/4 arfch. 6 rbf. 50 fap.
Nē 252. „Zefor“. Tāhdā pat drehbe un tās pašās frahfās,
mīslabāfās fōrtēs „pīrma“ gabals no 4 1/4 arfch. 8 rbf. 50 fap.

Wīfujāunafāis!!!

Nē 301. Fāntīfshū fāmgārnā drehbe „Nīzā“, īfhtā drehbe,
aīfā no fāmgārnā wīlās un eefjānā fāwā mīhstīnā un praktīfšūmā
dehī preefsh wīfū eegāntāfā apgēhrēa rudēnīm un fēemāi. Drehbes
fōns melns wāf tumfshī-olīwās jāunāufīs wāfraf wāf mafāf manāmām
fīdā ruhtīnām. Par gabalu 4 1/4 arfch. pīlnīgām ufwalkām 11 rbf.
Nē 401. Drāwa wādmālā wīhreefshū rudens wāf fēemas meh-
teem no mīhstīnās un labās ahrfēmfū wīlās, frahfā: melnā, t. fīlā un
mārengo (t. i. pēleka) glūda wāf tās pašās frahfās ar jāunmōdēs
angū ruhtīnām. Par gabalu 3 1/2 arfch., pīlnīgām wīhreefshū meh-
telīm 10 rbf. 50 fap.
Nē 402. Drāwa wādmālā labāfās fōrtēs, tās pašās frahfās,
par gabalu 3 1/2 arfch. 15 rbf.
Išfufhīfānās nofāfjūmī: Ēepāfāfānā un īfufhīfānā pa pāfū
uf fabrifās rēhīnā. Išfufā fātrām pa pāfū ar fāmafū fānemot
pāfā (назоръ н. н. н.) beš tā eemāfā tīfū pēfufhītā.

Beš fāhdā rīfshā!!

Za preef kaut fāhdī nepatīktos, wīnā teel nēmtā atpāfāf un fāhīa
nāudā atpāfāf. Pāfēfēfot 3 wāf wāfraf gabalus uf reifī preefsh wīh-
reefshū ufwalkū drehbe fēm Nē 250., 251., 252., 301. pēelēf wīfēem
ufwalkēem oderī glūshī.

par wēlti.

Pēepfāfjūmūs wājāgā adrefēf:
Фабрика шерот. и сукон. издѣлій Т-ва „Якорь“ Лодан.
Wēfshēfēs wāf rāfīf ari laifwīfī.

Ahrkahrtīgs.

Zai mahju fīmā fūhtu pāfīfhtāmā,
70 preefshmetu mehš nolēhmām pāhrdot fēm wehrtī-
bās zēnās 70 wehrtīgūs preefshmetūs
par 8 rbf. 90 fap. 1) Pūlfstent, fufgu
wāf dabūm, melnā angū tebrauda, ufweel. beš atfī. 1 reif 36 fūnd., ar
galwofjūmū uf 4 gabī. 2) Seemīfshā abdas māz. ar aīfāfām, preefsh
pūlfstēnā. 3) Modernū tēhdī, dabūmāfā fāfā tēhdī. 4) Brelōfū ar 12
kreewu rāfīnū. portēfām. 5) Sēlta grehfenū 56 pīw. wāf jīguru et-
wīju. 6) Droshī leetojams bahrfās nāfsh „Solīngēn“, ar fūru īfhtās
wāf few nofufhī bahrfōnū. 7) Bahrfās nāfshā fūtrāfš. 8) Rīfēfā pīn-
dēfīte. 9) Rīfēfā fēepju trāufš. 10) Rāfīte ar fēepju pūlwēri. 11)
Sāleefānā bīrē ar fēmēmēm. 12) Sāleefš fōpāfš. 13) Teatra bīnōfš
ar fompāfū. 14) Jāunī! Subr. fīhānāfās tūretāfš, ahrfēmfū īfīf.
15) Mahju īfropogrāfīa, fāfāhū. no 220 gūm. burf. ar wīdām fīhēmēm,
ar lo loiti weeglf wāf adbrāfāt blānkētūs un fāfīfētūs. 16) Bēderumi
un pāmāhjība. 17) Sīmīs frahjānū. wīfīfāfīfētūs. 18) Fāntīfshū stēreo-
fōpš. 19—44) 25 fāfīfās bībes preefsh stēreofofā. 45—70) 25 frahf-
nās pāfīfāfētūs eīlās frahfās.

Gāwōjām par preefshū labumū; ja nepatīf, nēmtām atpāfāf. Pūlf-
stentī uf mīnūtī pāreifī nolēhētī. Tāhdā pat pūlfstentī ar wāhēem un
wīdām pēedēmām par 1 rbf. dahrgāfī. Išfufhīfānās uf bāfēfētāfās
rēhīnū. Ēīropās Ēreewījā 50 fap., uf Wīfū un Sībīrijū 80
fap. un 95 fap. Pāfēfēfētēs pāfēfētē; īfplīdām ahrī un pāreifī uf
pēhjmāfshū (ari beš eepreefsh. eemāfās). Adrefē: Топографическое
Товарищество „Экономикъ“, Варшава — А. В. С. Kās eefufhā eef-
māfsh, kaut tīfai ari pāfīmāfās, tam uf pūlfstēnā eegāwēfē mōnogramū
beš māfās.

Karlis Berris,

Jelgawā, Bālejas eelā Nē 2.
Bēdāhūwā zēn. publīfāf pehž mehtrā pagatāwotūs
eegāntūs ufwalkūs
no loiti īftrīgā fēemas fāhewīotā wīsmōdērnāfōs angū mījūrōfš, fāh-
fōt no 24 rbf. par ufwalkū. Tāpat ari
watētūs mantelūs
no fāfābras wīlās mantelū fāhewīotā, fāfāfīa īfhtā un glīhā bārba,
no 25 rbf. fāhōf.
Seela īfwehē no pīetwēfās, frahfīm, frahfīneem, mānfshē-
tēm, frawātēm un pōdshām.

Bīlnīgā īfpahrdofānā.

Bīlnīgā
īfpahrdofānā
par eewehrojāmī pāfēmīnātām žēnām.
S. J. Lāfērfōhn,
fābāfās māgāfīnā, Jelgawā,
Bēelājā eelā Nē 29.

Prodes pagāfām (pr. Sub- bātī) wājādfīgās fātōfīfīgās, Rēi- fshū wāfōdās pāfēfēs

stolotājš.

Kāndīdatu lūngi, fūwēem īr teef-
bās, teel lūhgtī eefāfēes 21. no-
wēndrī fā. g. pūlfstent 10 no
rīhīa peē weetwēfū pūfā weetējā
pagāfā nāmā dehī fāfīhshānās.
Algā 250 rublu gādā.
Pāg. wēfātāfš: A. Kreewš.
S. w.
Skrīfshēfēs: Joffē.

Torgs

tīfš noturēfš 4. dežembri pī. 10 nē
rīhīa Dānbāfēs meefhā. Tīfš pāhrdotī
āfīm no fāfshs āftrī fāufī fāgārī.
Tūwāf. fīnās p. meefshāfāgā Pūtā.

Namš pāhrdodāmš

dīshwēs pāhruānās dehī, fāfīfā
weetā. Pēepfāfjūmūs Jelgawā, Kō-
fōmādu eelā Nē 12, peē J. Rēu-
mān fā.

Anglū zūhku dfeed. pulweris

fēhžīnōfshs un bārofofshs,
wēfjīnā frefūmū, pāmāfīnā
bārofānās laifū uf pūfī,
āīfāfāgā no fīhshīnām, pā-
dāra zūfshs īftrīgās un
āīfāfāgā no fīhībām.
Jēnā 30 fap.
Bēenīgā pāhrdofsh. Jelg. peē
Māksā Jakobsonā,
apt. preefsh. u. frahfū fīng.,
Jelg. Katolu eelā 37

Gumījās galofshās

freetnī īfshābo Jelgawā,
Katolu eelā Nē 40,
Wīdīn fā dīshwōfī
Georgs Anderfōns.

